
 Pag. 1 di 7

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

3° SETTORE TECNICO

OGGETTO:

INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI
COMUNALI E DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE ANNO 2021.
IMPEGNO DI SPESA. MODALITA' DI SCELTA DEL CONTRAENTE AI
SENSI DELLART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. L.GS. 50/2016
MEDIANTE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO. APPROVAZIONE
CAPITOLATO SPECIALE DAPPALTO.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 348   del 23-12-2020

Reg. Gen. N. 958   del 23-12-2020

CIG: ZD82FEE488

L’anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di dicembre, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 98 del 22-12-2020, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Massimo Caruso;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 1
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 2 di 7

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di
G.M. n. 13 del 31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.

f.to  Ing. Giuseppe De Luca

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine

di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 3 di 7

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 4 di 7

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

3° SETTORE TECNICO

Preliminare n. 98 del 22-12-2020

Oggetto:

INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI
COMUNALI E DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE ANNO 2021.
IMPEGNO DI SPESA. MODALITA' DI SCELTA DEL CONTRAENTE AI
SENSI DELLART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. L.GS. 50/2016
MEDIANTE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO. APPROVAZIONE
CAPITOLATO SPECIALE DAPPALTO.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che per il servizio di gestione e manutenzione ordinaria ed urgente degli impianti di
pubblica illuminazione dell’abitato per l’anno 2021, teso a garantire il servizio di illuminazione
nelle aree pubbliche, nonché al mantenimento degli impianti in stato di sicurezza e decoro, si rende
indispensabile ed urgente provvedere all’ individuazione di ditta specializzata nel settore cui
affidare il servizio in parola, fino ad esaurimento delle somme stanziate:
TENUTO CONTO che il Comune, gestiva circa la metà degli impianti di pubblica illuminazione
del centro urbano e periferie, ed ha acquisito la rimanente parte, di conseguenza la somma da
impegnare in analogia a simili interventi effettuati negli anni precedenti ascende ad € 50.000,00
cosi distinta:.
Per servizio€ 39.900,00€ 39.900,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso€      900,00
Importo a base d’asta€ 39.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione
Per Iva al  22%€    8.778,00
Per incentivo art. 113 del D.lgs 50/2016€       798,00
Per imprevisti€       924.00
€   10.500,00€ 10.500,00
€ 50.000,00
CHE sono state  acquisite decine e decine di segnalazione da parte di cittadini relativamente al
mancato funzionamento in diverse zone del paese dell’impianto di illuminazione pubblica;
CHE il perdurare dell’attuale situazione e il mancato sollecito intervento può provocare grave
pregiudizio e disagio sia ai cittadini che ai pubblici servizi, nonché pericolo per la pubblica
incolumità;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 5 di 7

ACCERTATO che occorre provvedere con ogni sollecitudine ed urgenza alla risoluzione degli
inconvenienti di cui sopra provvedendo ad effettuare con la dovuta urgenza degli interventi di
straordinaria manutenzione degli impianti e la sostituzione di lampade ed elementi degli impianti
pubblici mal funzionamenti;
RITENUTO, conseguentemente, necessario, provvedere, stante l’urgenza, ad affidare a ditta
specializzata e qualificata a termini di legge gli interventi sopraccitati, al canone mensile di €
3.325,00 qualsiasi sia la quantità di interventi di manutenzione ordinaria effettuati, il tutto meglio
specificato nell’allegato capitolato d’appalto.
CHE ai sensi dell’art. 36, coma 2, lett. a, pur potendo procedere all’affidamento diretto del servizio
di che trattasi, in quanto l’importo è inferiore ad € 40.000,00, si ritiene opportuno preliminarmente
svolgere indagine di mercato al fine di acquisire appositi preventivi da parte di operatori economici
operanti nello specifico settore interessati a svolgere il servizio di che trattasi.
CHE si procederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14, di cui al decreto legislativo
50/2016, per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio, trasmettendo la presente
determinazione, che, sarà controfirmata e restituita;
VISTO il D. L.gs. n° 50/2016 e s.m.i.;

PROPONE

Per quanto in narrativa
IMPEGNARE la somma complessiva occorrente, nella misura di € 50.000,00 iva compresa al cod.
01.05.2.02.01.09.999 cap. 2039 art.1 del bilancio 2020 per l’esecuzione interventi  di manutenzione

degli impianti elettrici comunali della pubblica illuminazione anno 2021.
APPROVARE l’allegato schema di avviso di indagine di mercato e il capitolato speciale d’appalto.
APPROVARE il capitolato d’appalto allegato alla presente.
DICHIARARE la presente esecutiva dopo l’apposizione del visto contabile;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Massimo Caruso

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 6 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  E ATTESTAZIONE DI COPERTURA
FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
Parere favorevole

APPONE

Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come segue:

Impegno N.   833 del 23-12-2020  a Competenza   CIG ZD82FEE488

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       2039 Articolo     1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA  BENI DI PROPRIETA' DEL COMUNE
Causale INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI   COMUNALI E DELLA

PUBBLICA ILLUMINAZIONE ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA. MODALITA DI SCELTA DEL
CONTRAENTE AI SENSI DELLART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. L.GS. 50/2016
MEDIANTE AVVISO DI INDAGINE DI

Importo  2020 €.

Importo  2021 €. 50.000,00

Sortino, lì 23-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

f.to  Sig. Michele Tuccio

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano


